
poStarina plaóena a gotovom Ara egy és fél dinár Postaszállítási díj készpénzben lefizetve

XXV, évfolyam Snbotica, HÉTFŐ, 1924 február 18. 48. szá’n
Megjelenik mindon reggel, ünnep után és hétfőn délben . rfí 4 SZERKESZTŐSEG: Kr ! a A’eksandi. nlica 4. sz. alatt
TELEFON SZÁM: Kiadóhivatal 8-58. Szerkesztőség 5-10 B °  Kiadóhivatal: Kralia Aleksandra nlica 1 (Lelbach-nalota)

Radics forradalm at hirdet
A horvát parasztvezér nyilatkozata egy bolgár lapban

Beogradból jelentik : Radios 1st- jük el a centralista parlamentéi
ván szenzációs nyilatkozatot kö- — mondja tovább Radios. —- /
zöl a Zora cimii szófiai lapban, horvát b u tit a horvát pari m mi
amely nagy meglepetést keltett fogja megválasztani, Pasics fel
beogradi politikai körökben. A ajánlotta nekem a helyettes me
kü földön élő horvát purasztvezér niszterelnöki állást, valamint azi
nyilatkozatában többek között a is, hogy én hozzam javaslatba e
következőket mondja : horvát bán személyét. Ebbe tér*

— Mi pacifisták vagyunk, mészetesen nem egyeztem bele
azonban ez a pacifizmus nem A nyilatkozat nagy hatást váb 
defettizmus. c n  nem gyávákkal, tott ki Beogradban és a beograd 
hanem oroszlánokkal dolgozom, sajtó is élénken kommentálja kü- 
akik minden áldozatra készek, lönösen Macedóniára vonatkozc 
hogy szükség esetén megvédjék /észét. Ebben a részben többet 
szabadságukat. között a következőket mondja Ra

— Nem vagyok a forrodderít- dics : 
nak ellensége, mert a forrod /- — A mi véleményünk és ez
lomról egy nép sem mondhat le, a népek önrendeluezési jogc
ha szabadé gához ragaszkodik. alapján követeljük, hogy Afűce
Szerintem a forradalom törvényes doma legyen a macidon lakosságé
eszköz, mert az erőszak és a mert évtizedeken keresetül har
gazságok letörésére szolgál. Tér colt az autonómiáért és végű
m észetesen forradalomra csak nem csak a szerbek, hanem 1
akkor kerülhet sor, ha a lobbi szövetséges csapatok foglaltál

. rendelkezésre álló törvényes esz- el. Ehhez még azt is hozzáfü
közöket már kimerhettük. Milnor- zöm, hogy a szerbek jogtalanu
vátok, a szerbeklői teljesen filg- foglalták el a régi bolgár terű
gellen népnek érezzük magun- leteket is, mert népszavazá:
kát és azt követeljük, hogy ezt mellőzésével vették azokat bír
a szerbek is ismerjék el. Ellen- tokukba. . .
At z ö  esetben semmiféle végleges A Vreme vezércikkben foglal 
megegyezésről nem lehel szó. kozik a nyilatkozatta! és megái

Ezután a szerbek és hóivá- apitja, hogy az kellemetlen, hatás 
tek közötti különbségeket fejte- sül lehet az ellenzéki blokk niegala 
geti, majd 0 királykérdésre vo- ki.ásóra is, amelynek szerb-párt 
natkozóiag nyilatkozik. tagjai nem azonosíthatják magU'

—  S e m m i e s e t r e  s e m  is m e r-  k a i R idles politikájával.

Millerand a német probléma megoldásáéi
Hoesch nagykövet átnyújtotta megbízólevelét az Elyséebí

Párisból jelentik: Millerand köz- e cél megvalósításának fogom sze 
társasági elnök szombaton délután lelni, problémáknak a megoldás 
öt órakor a hagyományos szertar- amelyeknek szabályozásától oly; 
tással fogadta Hoesch német nagykő- nagy mértékben függ Európa jövő} 
vetet, hogy átvegye a nagykövet Ha a fönforgó nehézségek ellené 
megbízólevelét. A nagykövetet és a sem látok bizalom nélkül eher a fe 
követség több főtisztviselőjét az Ely- adathoz, ez azért van. mert azt a r 
sée szertartásmestere és egy szakasz ményt táplálom, hogy számithati 
díszbe öltözött lovasság kisérte a excellenciád támogatására és a fra 
nagykövetségről az Ely sée-palotába. cia kormány közreműködésére. Air 
A palota udvarán egy zászlóalj gya- kor e támogatást és az értékes kö 
logság katonai tisztelgéssel fogadta remüködést a magam számára k 
a német nagykövetet, akit azután rém, van szerencsém elnök urnák, 
bevezettek Millerand köztársasági köztársaság első tisztviselőjének 
elnök elé. A nagykövet megbízóié- legkitűnőbb tiszteletem kifejezés 
veiének átadásakor a következő be- j nyilvánítani.
szedet mondotta: j Millerand elnök a következő b

— Ehlök ur! A német kormány, széddel válaszolt: 
amikor újból betöltötte a párisi né ' — Nagykövet ur! Örömömet fej
met nagykövet állását, engem bizott zern ki azon, hogy a német kormár 
meg ezzel a tisztséggel. Van sze- rendkívüli nagykövetté és nieghata 
rencsém excel lenciádnak átnyújtani mázott miniszterré az őszintén gy, 
a megbízólevelet, amellyel a bíró szolt dr. Mayer utódjául azt a t 
dalmi elnök engem a köztársaságnál pasztáit diplomatát választotta. ah 
mbit rendkívüli nagykövetet és meg- nek már mint ügyvivőnek Párisbi 
hatalmazott minisztert akredltál. A sikerült szimpátiákat kelteni. Val 
rám bízott magas tisztség átvételekor ban igen kívánatos, hogy' a. bírod 
tökéletesen számot vetek azokkal a lom képviselője, akinek a köztárs 
nehézségekkel, amelyek leküzden- ság kormányává! tárgyalásokat k 
dők, hogy u két ország között a vi- nyes körülmények között kell föl 
szonyt kielég többé alakítsam. Nagy- tatnía. már hiyatalhalépé<«kor Fra 
méltóságod meg lehet győződve ar- cíaorszáfnak érzületéről ös kváns 
vól. hogy knrmíinvom utasításának gairól tájékozva legyen. Körúnkbt

1
iiek. hogy azokról teljes terjedek — Ha a francia demokrácia ter
mükben tájékozódjék Az idei évfor- tózkodik is attól, hogy más nemzetek 
dúló már alkalmat nyújtott nekem belső ügyeibe elegyedjék, arról már 
arra. hogy ennek a nyilvánosság nem mondhat le, hogy a maga érde- 
számára is kifejezést adjak. Fran- kében, valamint a világ érdekében 
ciaország e kívánságai négv szóba azoknak az alapelveknek elöhaladá- 
foglalhatók: a szerződések tisztelet’ sát és győzelmét kívánja, amelyek
ben tartása. Ez a formula, amely hez maga is mereven ragaszno- 
szabatosan megmondja azt, amit: dk.
mondani akar, nem rejt hátsó gondo-‘ — Megelégedéssel veszem azokat
latokat. Franciaország képviselői, a. törekvéseket, amelyekről elsőbe- 
tudatában a szóbanforgó nagy érdé- szédében kifejezést akart adni. Lé
keknek, valamint a népek szolidan- gyen meggyőződve, hogy önnek a 
fásának, hasonlóan el vannak tökélve feladata teljesítésében úgy amint ezt 
arra, hogy egyetlen pontban sem ad- értette és meghatározta, nem fog hiá- 
iák föl a jogokat, amelyeket mee kell nyózni sem az én támogatásom, sem 
őrizniök és arra is. hogy az engesz- pedig a köztársaságé.
telődés legtágabb értelmében meg’ A kihallgatás után Hoesch nagykö- 
vlzsgáliák azokat a megoldásokat vetet ugyanazzal a szertartással, arai- 
amelyek c jogok tiszteletbcntartását nővel az Elyséebe kísérték, visszaid- 
biztosítják. sérték a német nagykövetségre.

Jugoszlávia megszállja Skutarit?
Egy beogradi lap szerint Olaszország átengedte Skadar t 

Jugoszláviának
Beogradból jelentik : A „Beograd" küldöttsége érkezett Beogradba, hogy 

cinjü napilap azt a szenzációs érte- a beogradi kormánytól, a megegye* 
sütést közli, hogy Pasics miniszter- zés értelmében Skutari megszállásai 
elnök és Nincsics belügyminiszter kérie.
római tárgyalásuk alkalmával Pasics A Beograd értesülése parlament 
és Mussolini között megegyezés jött körökben kedvező fogadtatásra ta  
létre, amely szerint Olaszország kár- Iáit, s különösen a montenegrói kép- 
pótlásképen Fiúméért hozzájárul ah- viselők fejezték ki örömüket az ed- 
hoz, hogy Jugoszlávia megszállja dig titokban tartott megegyezés fe- 
Skutarit. lett. A hírnek mindamellett kévéi

A hir szerint Skutariból Marko hitele van Beogradban és érthetőéi 
Jadja vezet sével a miriditák egy érdeklődéssel várják megerősítését

Újabb bombamerényletekre készültek 
a letartóztato tt ébredők

Vérfürdőt akartak rendezni a Fővárosi Operett-színházban 
és merényletet terveztek kávéházak ellen

Budapestről jelentik: A bombámé- nokjuk, Márti, aki rájuk bízta a reni 
Fényietek ügyében folytatott nyomor tens vagy árulkodó tagjai eben vált 
zás az elfogott merénylők letartoz- [téletek meghozatalát. Az ítéletet a; 
tatása 11 ián még néhány, a merény- Ébredő Magyarok Egyesületénei 
ietekkeí Összefüggő körülmény tisz- sörházutcai székhazában Márfi vagy 
tázásra szorul . Elsősorban a vérbi- Marosi, vagy Chriasti segítségéve 
róság működését kívánta a rendőr- hajtotta végre. A nyáíasszáju, csu- 
ség tisztázni, mert gyanuokok me- paszképü iskolástiuk a rendőrségei 
rülíek föl, hogy a vérbiróság műkő- megszeppentek, bevallják ugyan 
ácsé Bckö Zolién, Kasny k János és hogy egyik-másik esetben botbüntc- 
Rigóczky Jenő titokzatos öngyilkos- lésre szóló Ítéleteket hoztak, de ön 
ságúval összefüggésbe hozható, is- gyilkosságba kergetett három baj 
meretes, hogy a vérbiróság elnöke társaik ügyében semmit sem tudnál 
Bátori Miklós MÁV felügyelő volt. mondani, mert az akkori időben, ké 
aki már le van tartóztatva. Most íJ-S  évvel ezelőtt, inás vérbirák működ- 
fogták a vérbiróság többi tagjait is, fcek.
akik a következők: Tisza István ti- A fiuk egyöntetűen azt vallják 
zenhétéves, Stroba Gusztáv tizenhét- hogy egyetemi hallgatók bírták ökei 
éves, Sós Béla tizennyolcéves, Ko- rá, hogy a IX. kerületi ébredő szer- 
vács Gyula huszostnégyéves és Dór- vezetbe iratkozzanak be. ahol Márt 
mányi János tizennyolcéves felső- törzskarának jelenlétében eskette 
paiiskojai tanulók. Ezenkívül tagja meg őket. Az eskíiforma retteneté 
volt még a vérbiróságnak Vdrosy szigorú k? tétel eket tartalmaz. Egye- 
Ferenc tizenhatéves középiskolai bek között fogdáimat tettek arra 
diák és Bckö Zoltán is. Városyt a\nz  esetre, ha árutól lesznek az éhre- 
rendőrség nem találja, Bekö pedig dók szent ügyének, hnldlbil'tfctés 
öngyilkos lett. J vdr ró ink.

Esek a 16--18 éves Tűk reftegett] A vérerük érvé* icimük’g \ -lij ik 
tagjai voltak a Nemzetvédelmi Ő s t - bog’ 0 párám sokat a.z ébredők iö- 
fábmak, Inert fedezte éket parancs-í osztályától kapták, a . utasítások:;'



’Adorján Géza közvetítette, A IX. 
kerületi szervezetnek az volt a fel
adata, hogy erőteljesebb akciókat 
kezdeményezzen. Az egyik fiú laká
sán találtak egy Írást, amelyben 
Márfi értesíti a főosztályt, hogy a 
IX. kerületi szervezetnek a tagjai, 
kettő-három kivételével, akiket el is 
távolítottak, teljesen megbízhatók, 
bátorságuknak több ízben tanujelét 
adták, az intranzigens keresztény 
eszme szolgálatában sikeresen mű
ködtek.

Egy másik iratban, amely szintén 
a főosztályhoz van címezve, Marii 
közli a szolgálati és fegyelmi szabály
zatokat és beszámol arról, hogy a 
tagok hetenként kétszer, mindenkor 
az esti órákban gyülekeznek, jelen
tést tesznek, hogy milyen helyeken 
fordultak meg, hány esetben igazol
tattak nekik nem tetsző egyéneket, 
továbbá, hogy minden este egy ki
sebb csoport kivonult az utcára, a 
város különböző részeibe, hogy a 
járókelőket igazolják, megfélemlítsék 
és megverjék. A múlt esztendő ta
vaszán tervbe vették, hogy az Ele
vátor-kávéházban, a Club-kávéház- 
hoz hasonló merényletet követnek el, 
hogy amint az átirat kifejti, a de
mokratáknak ne legyen többé ked
vük a Ferenvárosfban szórakozni. 
Ezzel a merénylettel el akarták érni 
azt, hogy a Ferencváros nyilvános 
helyein, a kávéházakba és vendég
lőkbe zsidók ne tegyék be többé a 
lábukat. Márfi a főosztályhoz inté
zett jelentésében sajnálattal állapítja 
meg, hogy egy volt bajtársuk árulá
sa következtében a merényletterv 
meghiúsult. Az ébredők megjelentek 
ugyan az Elevátor-kávéház előtt, de 
a redőnyök le voltak huzva, a kávé
ház teljesen üres volt. Majdnem egy 
hétig állottak lesben, de hiába, mert 
vendégek nem jöttek s a rendőrség 
5s talpon volt, hogy esetleges me- 
rényletkisérleteket még csirájában is 
elfojthassa.

A gyerekvérbirók resztvettek a 
Fővárosi Op.erettszinház elleni me
rényletben is. Tervbe vették volt, 
hogy abban a pillanatban, amikor a 
nézőtéren az első lövés eldördül. 
Márfi, aki egy földszinti sarokülés
ben foglalt helyet, jelt ad és nyomban 
reá a tüntetők kinyitják a vízcsapo
kat, hogy a színház belseje viz alá 
kerüljön, egy másik csoport pedig, 
amely fnrkósbotokkal és revolverek
kel volt felfegyverkezve, a menekülő 
színházi közönségre veti magát, vé
resre veri őket és néhányat meg is öl. 
Csak a színpadi munkások gyors és 
bátor közbelépésének volt köszönhe" 
tő, h ogv a borzalmasnak Ígérkező 
vérfürdő elmaradt.

A rendőrség vasárnap előállította 
azt a 36 egyént, akik az Erzsébetvá
rosi Kör ellen elkövetett merénylet 
idejében a kör előtt éljenezték a 
merénylőket és diadálorditásba 
körtek ki, am kor látták, hogy a 
szörnyű merénylet sikerült.

G yengeség? Rossz alvás?
Ide; esség? Munkakcd telensé ? Kön 
nyen lépnek fel fájdalm ak? J barát 
ilyen rés  • na,jokon a va rii Feller- 
ft-le E sa-F  uid. Lemosásukra! és bo 
rogatásoknal külön sen jó zoigáia- 
tokai tesz, de nag .on  jó kozmetikai 
szer a s - i j - ,  fej- es a b^r ápolására. 
Erősebb, kiadósabb és hatásosabb, 
mi t a sósborszes 1 Csomag; I íss^  
cs port »val e.'yüít 3 dupiaü vagy 
1 kulonle es üve 24 dm r, 36 dupla
üveg vág 12 kül nleacs üve; 214 
dm ar <s 10 %  felár, sze(küldi Fcller 
V. Jenő gyógyszerész Stubica donja 
kö-pont 185 (Horvátország). 9I2S
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Elmaradtak Prónay párbajai
Egyik segédjét bojkottálta a magyar tisztikar

Budapestről jelentik: Prónay P á ll IV. Váci-utca 40) a m. kir. Honvédség 
volt alezredesnek, a dunántúli véres tisztikarát kijelentéseivel megsértette. 
atrocitások révén ismertnevü egy- A tényállást lovagias utón felderíteni 
kori különitményi parancsnoknak, nem lehetett, miért is a m. kir. Honvéd- 
szombaton délután két volt tisztje- ség tisztikarának elégtételt szerzendő — 
vei. Fallböck Zoltán és Baky László az ügy hivatalból polgári bírói útra te
tői mrtnagy okkal párbajt kellett volna lehetett.
vívnia a Fodor-féle vívóteremben. A Clair kódex 10. kiadás 46. §-a ér- 
A párbajokra minden előkészület telinében mindaddig, míg a tisztikar és 
m^'-^rtént; mind a három fél meg dr. Rácz Vilmos ur közötti ügy elinté- 
is jelent, csakhogy mielőtt a felek j zést nem nyert, ár. Rácz Vilmos arral 
levetkőztek volna, a két főhadnagy’ való érintkezés kerülendő.
segédei kijelentettek Prónay segé- Ezen körülmény a lovagias ügyek el
ü t i  előtt, hogy parancsol kaptak, intézésénél figyelembe veendő. 
amely megtiltja ennek a párbajnak yitf z naSy />$ gytbk. s. k..
lefolytatását, mert Prónay egyik a honvédség főparancsnoka
segédje Rácz Vámos dr.

Prónay segédei — akik nieglepe- Rácz Vilmos a hadsereg tisztáka- 
téssel hallották a különös indokolást rát áIlitólag egy jovagias ügy tár- 
•— erre ismételten felajánlottak a gyal^sa alkalmával sértette meg s 
fegyveres elégtételt, de a parancs ezért a tisztik.ar nevében L’pcsey 
értelmében nem folytathattak le a j \y r (On alezredes, Bérli László ez- 
pórMit és erre Próniay segédei egy- rcdes ós Terstyánszky Ödön őrnagy 
oldalú jegyzőkönyvvel fejeztek, be a utjan elégtételt kért tőle. Az ügy
1," ’n'v’as ügyet. fibecsiiletbiróság elé került, amely

A parancsot, amelyre a két fohad- j |,osszas tárgyalások után megáJla- 
nagy segédei hivatkoztak, Nagy P ál pitotta> j10gy Rácz vámos nem sér- 
altábornagy, a honvédség f o p a r a n c s - meg a tisztikart. Nagv Pál al- 
noka, adta ki Rácz Vilmos dr. eheiM tábornagy ennek ellenére adta ki 
Rácz Vilmos — Magyarorszag,e^y~yenti parancsát, állítólag azért, mert 
kori százméteres futóbapioka es re- ■ Rácz ynmos a Bethlen—Prónay- 
kordere — egyike a legism ertebb]^^ iova^ias ügyben rendkívül éle-

^-segédeknek; legutóbb Y /íilsen  exponálta magát a müüszterel- 
naynak Bethlen István gróf ellc’^ i nük ellen, akit lovagias elégtét el- 

ügyében . segédkezett. , A a(iásra alkalmatlannak nyilvániiott. 
parancs,, amelyet kiadtak el ene, így ^ cz Vilmos dr> egyébként még 
hangzik: a szombati nap folyamán Rdsky Je-
Másolat. Bizalmas. nd tábornok és Klemma Kálmán bá-
Aí kir Honvédség Főparancsnoksága. í r ó  ezredes utján provokáltatta Nagy

5435 szám iPál gyalogsági tábornokot, aki Tthdn
biz. bii. 1923. j Károly gyalogsági tábornok város-

Dr Rácz Vilmos ur és a honvédség B parancsnokot és Janky Kocsárd al- 
! ' közötti ügy. I tábornagyot nevezte meg megbázot-

Tiszti parancs |  taiul.
(Elosztó szerint.) j Prónay Pál két lovagias ügyét —

Budapest, 1924. évi február hó 1. Ia párbajok elmaradása után — egy-
Dr Rácz Vilmos ur (lakik: B udapest,’oldalú jegyzőkönyvvel fejezték be.

A budapesti pánik
Horribilis áremelkedések —  Ostrom az üzletek ellen  

Amikor az emberek zsebében elolvad a
Budapestről jelentik: Lótás-futás, 50 millió magyar koronáért. 40 millió 

kapkodás, izgalom, szitkozódás, fej- magyar koronával több vagyona van 
csóválás veszekedés telefonon és — papirkoronában. De ez csak egy 
élőszóval: ez a kereskedelmi élet ké- szám. egy nagy szám. amely azon- 
pe Budapesten. Nagy káosz, amely- nal semmivé olvad, ha ezért árut 
bői senki sern látja a kivezető utat. akar beszerezni. A tízmillió magyar 
A kereskedő tájékozatlan, nem mer korona értéküáruraktára például öt 
áruján tuladni. Nem tudja, mennyit vég szövetből állott és a mostani öt
kérjen a portékájáért, hiszen sejtel- venmillió magyar koronáért pedig 
me sínes róla, hogy mennyiért tudja már csak három vég szövetet kap- 
pótolni készletét. hat. Vagyis effektiv vagyona meg-

A közönség okulva a múlt tapasz- fogyatkozott, 
talatain. minden fölösleges pénzét A fűszeráruk 25—30 százalékkal 
áruba akarja fektetni. Ki-ki módja drágábbak, mint az előző napokon 
szerint. Egyik élelmiszert, burgo- sőt egyes cikkek ötven százalékkal 
nyát, zsírt, lisztet akar kis pénzén emelkedtek. Az élelmiszerek közül 
vásárolni. A nagyobb pénzüek pe- a zsir például -délelőttől délutánig 
dig fehérneműt, ruhát, cipőt és min- 1000 koronával drágult meg. ugy- 
dent-mindent. ?jnit csak pénzért kap- hogy szombaton délután már 3000C 
ni lehet. A vevők harcolnak az áru- koronát is, elkértek egy kilóért 
ért, a kereskedő pedig — és valljuk Ugyancsak óriási, módon drágult meg 
be, talán némi igazsággal is — me- a,tej is, amelyért ina már 2800 koro- 
reven elzárkózik az eladástól. nát kellett literenként fizetni. A tej

Az elmúlt tőzsdei lanyhaság és az kapcsolatosan megdrágult a sajt 
ezzel kapcsolatos pénztelenség kö- es, a J;l-! 1S- Az áremelkedés 35—41
vetkeztében számos régi. évtizedek százalék, c^Xnnn°AraiTini
óta fennálló cég. amelyről azt hitte X.‘O ula az üzletekben 40.000 korona 
mindenki, hogy milliárdos vagyonnal katasztrofálisan emelkedett a leg
rendelkezik, csukta be üzletét, tönk- fontosabb közszükségleti cikknea, a 
rement. Több olyan emberrel beszél- horgonyának at a. Az áremelkedés
tünk, akik a kereskedelem különböző ™ úgyhogy egy ldiogramm
egyesüléseiben vezetőszerepet ját- burgonyáért ma mar 1-00 koronát 
szanak és szinte egybehangzóan azt Kcrtek. ,
mondották, hogy a kereskedőket az A ruházati cikkek sem kivétel. Az 
eladási ár és az utánpótlási ár kö- a zakóöltöny, amelyért még február 
zötti differencia juttatta a tönk szé- elején egymillió koronát kellett fizet- 
lére. ni a a hónap közepére 50 százalék-

— Hiába adja el a kereskedő az al drágult. úgyhogy az ára másfél 
áruját sok koronáért — mondották millió korona. Drágább lett a cipő 
— nem tudja ezért az árért utánpó- 20...30 százalékkal az utolsó ha
tolni. Ha valakinek raktára megért m nap alatt. úgyhogy ma már, 
tiz millió magyar koronát és eladta ^ .0 0 0  koronát is kell egy pár jobb- ’

fajta cipőért fizetni. Az uridivatcik- 
kek szintén óriási arányban drágul
tak és egy középfaj tája mg öS.uuo 
koronába kerül, de finomabb fajtájú
ért 120.000 koronát is elkérnek. A 
gadér, amely meg a múlt héten 2000 
korona volt, pénteken mar 11.5UU 
koronába került. A női harisnya ára 
— közepes minőségű — 28.000 ko
ronáról 40.000 koronára szökött.

Az általános emelkedésben nem 
maradt el a gyógyszerek ára sem. 
Az áremelkedés itt 40—60 százalék, 
sőt az egyes különlegességi patika
szerek árát 70—100 százalékkal 
emelték.

Az óriási árakat ma már senki 
sem bírja. Vékonyan f oly dogál csak 
a pénz forrása. Nem jó az üzleti 
élet e megzavarodása sem a vevő
nek. sem a kereskedőnek. Mindenki
nek csak ártalmára van. Riadtan 
néznek az emberek a messzeségbe, 
segéitséget remélve. Segítség he
lyett azonban újabb ellenőrzési veg- 
zaturának vetették alá a kereskedő
ket. A devizaközpont figyelteti a te
lefonokat és azt a kereskedőt, aki 
telefonján a dollár szót ki meri ejte
ni, eljárás áld vonják. Ezt az újfajta 
bűncselekményt, a valutatelefoná- 
lást a legújabb budapesti nyavalya, 
a dollárpánik szülte. Meg kell azon- 
ban állapítani, hogy a kereskedők 
arról igazán nem tehetnek, ha a kül
földi cégek számítási alapul a dollárt 
tekintik. Csak dollárért adinak el 
árut, de ezt is csak úgy, ha a meg
rendeléskor előre kifizetik. A nagy 

"n-tTii bizonytalanságot ez még 
fprmZc^etesen jobban fokozza és 
ami a legszomorubb, az ezzel járó 
Vniinmetlenségek árát is a közönség 
adja meg. Azaz hogy csak adná, ha 
tudná. Mert bizony ma már ott ál
lunk, hogy nem tudja . . .

---  ,i ■ ■— bihi iwmro?aniamjiMiw-...... .

Megszűnik
a magyar belügyminisztérium

* y o m o zó o íz tá íy a
Budapestről jelentik: A kormány 

elhatározta, hogy a belügyi nyomo
zó-osztályt — mint idejétmulta és 
feleslegessé vált intézményt — meg
szünteti.

A belügyi nyomozóosztály közvet
lenül a koinmun bukása után alakult 
és az volt a rendeltetése, hogy b zal- 
mas természetű politikai ügyekben, 
különösen kommunista-ügyekben, a 
vidéken nyomozásokat folytasson 
Ugyancsak a belügyi nyomozóhiva
tal működési körébe tartozott a vo
natok ellenőrzése is. különösen a 
csempészést i.letően. Miután azon
ban az ország területén kommunista- 
üzelmek egyáltalában nem , voltak 
már hosszabb Idő óta és egyébb irá
nyú politikai természetű nyomozások 
nem foglalkozatták a belügyi nyo
mozóhivatalt. annak működése már 
csak a vonatellenőrzésre szorult.

Az állami hivatalok számának 
apasztásánál azután a kormánykö
rök figyelme a belügyi nyomozóhi
vatalra irányult, mint amely intéz
mény feleslegessé vált Ezért elha
tározták. hogy a belügyi nyomozó- 
hivatalt megszüntetik, annak vezető
jét. Cövek Sándor kerületi kapi
tányt a belügyminisztériumba helye
zik át, a hivatal egyes embereit 3 
főkapitányságra osztják be, ahol to
vábbra is vasutellenőrzéssel és a 
csempészek üldözésével fognak fog
lalkozni, más részüket pedig a bel
ügyminisztérium és egyéb hatóságok 
között szétosztják.

Ezzel a változással egyidejűleg a 
főkapitányságon újabb változás ké
szül. Egy külön osztályt alakítanak 
amely a belügyi nyomozóktól átve
szi a csempészés és vonatellenőrzés 
tevékenységét, ezenkívül azonban 
minden olyan bűnüggyel vagy kihá
gással foglalkozik, amely pénzügyi 
rendeletbe ütközik. Ez az osztály 
fog foglalkozni a valutaüzérkedéssel 
is. A csoportot a belügyi nyomozók
nak a főkapitányságra áthelyezett 
embereivel kiegészítik.



A szeparatisták elleni »
küzdelem !

A pfa’zi es múuyuk a francia kamara előtt i

Koblenzből jelentik: Az a külön
bizottság, melyet a rajnaviadéki bi
zottság a pfalzi viszonyok megvizs-i 
gálására kiküldött, megbeszélést 
folytatott a kerületi hivatal elnöké- j 
vei, a különböző városok képviselői
vel, valamint a szeparatisták vezé
reivel A nyugalom ismét helyreállt. 
Tüntetések nincsenek.

A főbizottság elhatározta, hogy a 
titkos nacionalista egyesületekre vo* 
natkozó törvényes határozatokat 
megszigorítja és rendeletet ad ki, 
amelyben életfogytiglani fogságig 
terjedhető szigorú uj büntetéseket 

helyez kilátásba az ilyen egyesüle
tek tagjai számára. P'rmesensben 
és Kaiserslautern vidékéin tizennégy 
embert letartóztattak. A hatósági 
vizsgáfat folyik tovább.

Párisi jelentés szerint a francia 
kamara szoimbati ülésén D alidét 
csodálkozásának adott kifejezést a 
francia hatóságoknak a pirmesensi 

mén vek kel szemben történt ma
gatartása felett.

Poincaré miniszterelnök Daudet 
beszédjére megjegyezte, hogy a ha
tóságok természetesen semlegesség
ben maradtak és a lehetőség sze
rint arra törekedtek, hogy a rendet 
fen tartsák. A szövetségközi bizott
ság elsőizben hozott egyhangú ha
tározatot, amely kimondta, hogy az 
ostromállapotot elrendelik. Az ese
mények — mondta a miniszterelnök 
— nekünk adtak igazat. A szövetsé
geseknek be kell Iátmiok, hogy a 
provokálás a bajor nacionalistáktól 
indult ki.

Baogradi lap támadása
György herceg és Pastes fia ellen

Beogradból jelentik : A „Beograd“ 
cimü napilap vasárnapi számában 
éles támadást intéz György herceg 
és környezete ellen. A lap szerint 
György herceg Pozserovácon láto
gatást tett a fegyházban és ez alka
lommal felkereste az elitéit kommu
nistákat is, akik között pénzt osztott 
szét. Ezt a lap úgy magyarázza, 
hogy György herceg az udvar elleni 
esetleges akciója számára akarja igy 
megnyerni a kommunisták támoga
tását.

György hercegen kiviil megtá
madja a lap Pasics miniszterelnök 
fiát, Pasics Radát is, akit azzal vá
dol meg, hogy legújabban politikai 
ambíciói támadtak és egy újságíró 
ismerőse révén arra igyekszik bírni 
György herceget, hogy lépjen fel az 
uralkodóház ellen.

S z é t r o m b o l t á k
a kolozsvári cionista Sáp 

szerkesztőségét
Egyetemi hallgatók merénylete

a ’ Uj t ev 1' n
Kolozsvárról jelentik: Pénteken 

este felelőtlen elemek behatoltak a 
kolozsvári Uj Kelet cimü cion sta-Iap 
szerkesztőségébe, amelyet teljesen 
szétromboltak. A felelőtlenek, akik
ről később kiderült, hogy egyetemi 
hallgatók, az esti órákban gyülekez
tek a szerkesztőségi helyiség kör
nyékére. Nyolc óra útin néhány 
perccel a nyomda egyik alkalma
zottja. aki befejezte munkáját, el
hagyta az épületet. Alig lépett ki a 
kapun, amikor egy kisebb csoport 
közrefogta. Megkérdezték tőle, hol 
akarja, hogv őrizzék. A nyomdász, 
aki látta, hogv minden ellenkezés 
hiábavaló, megmondotta, hogy me
lyik vendéglőben szokott vacsorázni 
és kérte fel tar tóz tatóit őrizzék lehe-

főleg ott. Két fiatalember elkísérte a első szobákba, ahol a berendezési
vendéglőbe és ott őrizték több mint tárgyakat összetörték.
egy órán keresztül. A rendőrség néhány perc múlva

Félkilenc óra tájban mintegy hat már tudott a rombolásról és nyom- 
van-hetven főnyi csapat elhatározta ban megtette a szükséges intézkedés 
hogy behatol az Uj Kelet helyiségei- seket a további rombolások megaka- 
be. A szerkesztőségi óráknak ekkor dályozására. A szerkesztőségi lie- 
már vége volt. a szerkesztőség és lyiségben hatolt felelőtleneket a rend
kiadóhivatal ajtói le voltak zárva. Az őrség letartóztatta és megindította a 
egy'k ajtót benyomták, a másiknak nyomozást az elmenekült tettesek 
a lakatját törték le és behatoltak az1 kézrekeritésére is.

Ma tárgyalja a parlament a fiumei egyezményt
A kormány megegyezett a zsemjettel a többség biztosítása 

érdekében
Beogradból jelentik: A kormány egyezés jött létre a pénzügyminisz- 

vasárnap délután 5 órától egész esti tér és szociálpolitikai miniszter kö- 
9 óráig minisztertanácsot tartott zött, úgy hogy a tárgyalásokat be- 
amelyen a parlament hétfői üléséről fejezték. A szociálpolitikai minisz- 
tárgyaltak. A mai ülésen szerepelt tér szerint ugyanis 285 millió dinárt 
ugyanis a fiumei egyezmény rátái- kell az uj törvény éietbeiéptetésé- 
kálíisáról szqIő javaslat, amelynek hez a költségvetésbein évenkint clö- 
többséget kellett biztosítani. Mint- irányozni, mig a pénzügyminiszter 
hogy azonban a zsenijeinek az volt szerint 404 millió dinánba kerülne a 
a feltétele, hogy a párt által a meto- rokkanlak segélyezése, ha beieszá- 
cfrai gyilkosságok ügyében fre/er-1 mitanák a 30 százalékos rokkantak 
jeszteft interpellációra mondják k\ a Kegélvezését is. Mivel azonban ezek- 
sürgősseget és azt tűzzék napirendre nek a számát a szociálpolitikai mi- 
még a fiumei egyezmény ratifikálása n’szter hozzájárulásával redukálni 
előtt, a kormány kénytelen volt elfő* fogják, a rokkantak segélyezése 
gadni ezt a feltételt, mert máskép """ '’-int 326 millió dinárba fog ke
nem tvdta volna a. szavazattöbbsé-■- iám.
get biztosítani. így a parlament mai ' Szóba került a vajdaság letörésé- 
ülésén előbb kimondják a sürgőssé- röl szóló törvény is és a kormány 
get erre az interpellációra és csak felhatalmazást adott a szocfálpol/t1- 
azután térnek át a fiumei egyezmény Zy//, igazságügyi és beliigymin'sz 
ratifikálására. \térnék, hozy a törvényes rendsza-

Tárgyalta a minisztertanács a ' '’- " M  léutessék életbe a drága- 
rokkanttörvényt is, amelyben meg- srfg letörésére.

■'dny a demokraták szent tabuja, 
imihez nem lehet hozzányúlni.

A  jugoszláv biboros-kérdésröl 
kijelentette, hogy semmi kifogása 
sem lehet az eddigi jelölt, Bauer 
zagrebi érsek személye ellen. E z  
azonban nem zárja ki azt sem, 
hogy Baueren kívül más jelölt is 
legyen erre az állásra.

Egy nagy katholikus államban 
— mondotta — különben is há
rom-négy bíboros is lehet.

Románia örül
a cseh-francía és a jugoszláv- 

olasz szerződésnek
Bécsböl jelentik, hogy a Neues 

Wiener Tagblati interjút közöl Dúca 
román külügyminisztertől, a ki úgy 
nyilatkozott, hogy a Jrancia-cseh sző
ve.séffei Romániában kedvezően. ítélik 
meg. Miután úgy Franciaország, mint 
Csehszlovákia közvetten szomszédja 
Németországnak, természetes, hogy a 
békeállapot konszolidálása érdekében 
ez a két ország megegyezett. Romá
nia, a melynek egyetlen célja, hogy 
a lehetőség határain belül az általános 
békemunkában résztvegyen, öröm
mel üdvözöl minden olyan akciót, a 
mely ennek a békemünek megszilár
dítására törekszik.

Ami az olasz-jugoszláv szerződést 
illeti, megállapítható, hogy ez ugyan
csak megfelel a román politika erde- 
keinek. Minél hamarabb megszűnnek 
Olaszország és Jugoszlávia közt a 
félreértés okai, annál inkább remél
hető, hogy Olaszország és a kis- 
antant egymáshoz vaiő közeledésének 
sem lesz komoly akadálya.

Munkás-
és iisztviselőlakásokat építenek 

Szuboticán
Február 20-án nagygyűlést tartanak 

a Lloydban
Á tarthatatlan lakásviszonyok arra 

indították a suboticai gyáriparosok 
egyesületét, hogy mozgalmat kez
deményezzen munkás- és tisztviselő
lakások épitése érdekében.

Ebből a célból vasárnap délelőtt 
értekezletet tartottak a Lloydban. 
RoVmann Imre, a gyáriparosok szö
vetségének elnöke nyitotta meg az 
értekezletet délelőtt 11 órakor, majd 
D imjanovics Milán titkár ismertette 
az értekezlet összehívásának a cél
ját. Kifejtette, hogy a tűrhetetlen 
lakásínség arra késztette a gyáripa
rosok szövetkezetét, hogy akciót 
indítson munkás- és tisztviselőlaká
sok épitése érdekében. Rámutatott 
arra, hogy az akciót a legnagyobb 
eréllyel kell felkarolni és minden 
eszközt fel kell használni, hogy azt 
még az idén tavasszal kedvező meg
oldásra vigyék és az építést meg
kezdhessék.

Az általános helyesléssel fogadott 
előterjesztéshez hozzászóltak Wüll- 
heim Samu a gyáriparosok nevében, 
Kieif' Jenő az Ipartestület nevében, 
Öulibrkovics Dimitrije és Rigó István 
a szervezett munkásság nevében. — 
Valamennyi felszólaló helyeselte az 
akció megindítását és hangsúlyozta, 
hogy égetően szükségesnek tartják 
annak mielőbbi kedvező megoldását.

Az értekezlet ezután elhatározta, 
hogy február 20-án, szerdán este, 
8 órai kezdettel nagygyűlést tarta
nak ebben a tárgyban és erre a 
gyűlésre meghívják valamennyi su
boticai egyesület és intézmény meg- 

• bizottait.

A föderalista blokk zagrebi konferenciája j
Az ellenzéki blokk megalakítása ügyében egységesek  

a föderális fa pár lók
Zagrebból jelentik: A födera- eltávolítsa a Radics-párttól, ezzel 

lista blokk vezetősége vasárnap bizonyítva Radicsék politikájának 
'ontos értekezletet tartott az ellen- eredménytelenségét és azt reméli 
zéki blokk megalakítása ügyében, a kormány, hogy ezzel megerősíti 
Az értekezleten u Radics-párt el- a radikálisok helyzetét Hcrvátor- 
nöksége, a szlovén néppárt részé- szagban.
röl d r. Korosec és dr. Gedjanics, A Radics-pártiaknak Marinkovics 
a m u z u lm á n o k  ré sz é rő l p e d ig  d r. é s  Pribicsevics m a g a ta r t á s á r a  v o  
Urasznica v e tte k  ré sz t. A  m e g b e -  n a tk o z ó  é rd e k lő d é s é re  Korosec é s  
s z é le s  d é le lő t t  tiz ó rá tó l d é li eg y  Urasznica o ly  k i je le n té s e k e t  te t te k , 
ó rá ig  ta r to tt  é s  a rró l k o m m ü n ik é*  h o g y  n e m  b íz n a k  a b b a n , h o g y  
-id tak  ki, a r r e ly  s z e r in t  Korosec é s  P r ib ic s e v ic s n e k  s ik e rü l  n a g y  s z e rb  
Urasznica je le n té s t  te ttek  a de- b lo k k o t a la k í ta n i .
m o k ra ta  p á 't t a l  fo ly ta to tt  tá r g y a -  A g y ű lé s  u tá n  Korosec szemé- 
iá so k ró l é s  h a n g s ú ly o z ta ,  h o g y  a ly e s  h ív e iv e l fo ly ta t tt t a n é c s k o  
föderalisla blokk pártjai között tel- z á s o k a t  é s  m é g  v a s á r n a p  e s te  
/ ’S az egység. A R a d ic s -p á r t  az K ra s z n ic á v a l  e g y ü t t  B e o g rá d b a  
irá n t is é rd e k lő d ö tt ,  h o g y  a d e  u ta z o tt ,  h o g y  r é s z tv e h e s s e n e k  a 
m o k ra tá k  h o g y a n  á lln a k  s z e m b e n  p a r la m e n t  h é tfő i ü lé s é n ,  
az  n lk o tm á n y re v iz ió  k é rd é s é v e l ,  K o ro s e c  z a g re b i  tu d ó s í tó n k n a k  
a iiire  Korosec a z t a f e lv i lá g o s í tá s t  p rra  a k é rd é s é re ,  h o g y  a z  e l le n 
a d ta , h o g y  íí demokraták nem uta zék i b lo k k  m e g a la k í tá s á r a  v o n a t-  
/7/d/c vissza az alkotmány revízió i<Ozó  tá r g y a lá s o k  m e n n y i r e  h a la d -  

g  ndolatát, d e  h o g y  a z t miiven la[c e lő re , k i je le n te t te ,  h o g y  a 
mértékben h a j la n d ó k  v é g re h a j ta n i ,  tárgyalások tovább folynak kedvező 
az m é g  b iz o n y ta la n . irányban, de befejezésük még messze

Az é r te k e z le t  u tá n  k ü lö n  k o n - van. D  .’V'í/ov/CS j a v a s la ta  a r r a  k ész - 
fe re n c iá t  ta r to t t  a fö d e ra l is la  b lo k k  te t te  M a r in k o v ic s  V o ljá t  é s  K o ro - 
az o rs z á g  ta r to m á n y i  b e o s z tá s á ró l ,  s e c e t ,  h o g y  a  m a g u k  ré s z é rő l  
te k in te t te l  a r ra , h o g y  a kormány s z in té n  ja v a s la to t  te r je s s z e n e k  b e  

Lv. r kinevezte az uj tartományi fű- a m e g e g y e z é s  m ó d o z a ta iró l .
; panokat Horvátország részére. A —  H á ro m  ja v a s la to t  —  m o n -  

R  d ic s -p á r t  v e z e tő s é g e  k ije le n -  d o tta  Korosec —  e g y h a n g ú la g  kel!
tte , h o g y  ez  a k ö rü lm é n y  n e m  h o z n i, m e r t  k is e b b  e l té r é s e k  v a u 

it le n t ú ja t, m e r t  az  e d d ig i  ta r tó -  n a k  k ö z ö ttü k .
m á n y i k o rm á n y z ó s á g o k  h a tá s k ö r e  A rra  a k é rd é s re ,  h o g y  m ily e n  
n y is  k icsi v o lt é s  k e v é s  ü g y b e "  e l té ré s e k  v a n n a k  a  j a v a s la t  k ö z ö tt , 

í tu d ta k  az i l le té k e s  m in is z té r iu m o k  Korosec n e m  v á la s z o lt ,  
p ó z e t e s  b e le e g y e z é s e  n é lk ü l in  A z u tá n  k i je le n te t te ,  h o g y  a z o k ra  
Jt z k e d n i, ső t ig e n  g y a k r a n  az a k é r d é s e k r e  v o n a tk o z ó la g  m á r  
. g y e s  fő is p á n o k  k ö z v e tle n ü l a k o r- m e g e g y e z te k ,  a m e ly e k  e g y ik  p á r t  

lá n y tó l k a p ta k  r e n d e le te t  a  ta r- p ro g ra m já t  s e m  é r in tik  k ö z e le b b rő l  
• m á n y i k o rm á n y z ó s á g  m e g k e r ü -  A rra  a k é rd é s re ,  h o g y  a  d e m o -  

sé v e l. A ta r to m á n y i  b e o s z tá s  k ré tá k  a  v id o v d á n i  a lk o tm á n y  a la p -  
v é g re h a j tá s á v a l  a  R a d ic s -p á r t  vé- ián  á lla n a !  -e  Korosec kijelentette, 

.•m enye s z e r in t  a kormánynak az h o g y  e r re  n e m  v á la s z o lh a t ,  m e r t  
| a  célja, hogy a horvát intelligenciát amint ő tudja, a vidovdáni alkot-



A  nagygyűlésen hozandó határo
zati javaslatot küldöttség fogja át
nyújtani Picii kosziét András dr. fő
ispán-polgármesternek, azzal a kére
lemmel, hogy a terv minél előbb 
kedvező megvalósítását támogassa.

Exhum álták
egy becskerekt diák holttestét
Névtelen följelentés a mostohanya 

ellen
Be -sk^rekről jelentik : A becske- 

reki rendőrségre néhány nappal 
ezelőtt névtelen följelentés érkezett, 
amely gyilkossággal vádol meg egy 
előkelő becskereki ur:asszonyt.

A feljelentés szerint Renics Mili- 
voj kereskedelmi iskolai tanuló, aki 
három hónappal ezelőtt váratlanul 
elhunyt, nem természetes halállal 
halt meg, hanem mérgezésnek esett 
áldozatul. A névtelen feljelentő meg 
is nevezi azt a személyt, aki a ^fia
tal diákot állítólag eltette láb alól 
és Renics Milivoj mostohaanyját 
gyanúsítja meg a gyilkossággal.

A rendőrség áttette a feljelentést 
az ügyészségre, amely — noha tel
jesen valószínűtlennek látszik a vád 
és az egész feljelentés alkalmasint 
csak bosszú müve — elrendelte ax 
elhunyt diák holttestének exhumá
lását.

A.z exhumálás vasárnap délután 
négy órakor történt meg. A holt
testet kiemelték a sirból, felboncol
ták és a gyomor-, valamint bél
részeit átküldik a zagrebi országos 
vegyészeti laboratóriumba annak 
megvizsgálása céljából, hogy tar- 
talmaznak-e ezek a részek valami
lyen méreganyagot.

H ÍR E K
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— Az olasz király lá togatása  
Fiam éban. Fiúméból jelentik : Római 
megbízható körökből származó hírek 
szerint az olasz király rövidesen meg 
fogja látogatni Fiúméi. Az olasz 
király az utat Velencéből hajón fogja 
megtenni és utján flotta kiséri.

— MacdonaM átadja a külügy
m iniszteri tárcát. Londonból jelen
tik : Az a kormányhoz közelálló kö
rökből származó hir, hogy Macdo
nald nem óhajtotta két miniszteri 
tárca terhét állandóan viselni, kezd 
határozottabb alakot ölteni. Külügy
miniszternek elsősorban 7'komsoii 
tábornok jönne számba.

—  Cáfolják a g ö rö g  régen s le 
m ondásának h írét. Athénból jelen
tik: A nemzetgyűlésen Kufandris 
miniszterelnök egy hozzáintézett kér
désre határozottan megcáfolta a ré- 
gens állítólagos lemondásának hirét 
és megjegyezte, hogy a közrendre 
vonatkozólag az utóbbi napokban 
elterjedt nyugtalanító hírek teljesen 
alaptalanok. A rojalista ellenzék 
egyesített csoportja köztudomásra 
hozta, hogy a kormányajánlotta nép
szavazást hajlandó elfogadni, ha ezt 
a kivánt biztosítékokkal kötik össze.

—  Harminc nem zet tiltakozása  
a békediktatum  ellen . Berlinből 
jelentik: Az egyetem aulájában szom
baton este több mint harminc állam 
képviselői gyűlést tartottak a ver- 
saillesi békeszerződés ellen. A gyű
lésen beható vita után határozatot 
hoztak, amely a békediktátumok 
revízióját követeli.

Nagy Vince győzött a debreceni választáson
Petícióra készül a kormánypárt Nagy Vince mandátuma ellen

Debrecenből jelentik: Vasárnapj érthető módon kényelmetlen a for- 
este fejezték be a debreceni pótvá-J rád almi belügyminiszter bekerülése 
lasztáson leadott szavazatok össze-í a p-1”'— mibe, ezért követtek el 
számlálását. A választás az oklob-[mindent Nagy Vince megbiiktatásá- 
rista jelölt. Ángy Vince dr. nagyará-1 ra. Miután az első választás ered- 
nyu győzelmével végződött: 5S9Jinénvét az országszerte támadt föl- 
szóiöbbséggcl győzött Maciidéi VH- háboródás hatása alatt nem sikerült 
”ws dr. egyetemi tanárral. a fűivé- megsemmisíteni, most azt tervezik a 
dö jelölttel szemben. 'mypár ion, .hogy Nagy Vbice

! Nagy Vince megválasztása rend- petícióval fogják meg-
kívüli izgalmakat kelt a kormány- támadni azon a eiinen, hogy az, első 
nörtf'” Az újonnan megválasztott választás alkalmával két nem erve- 
'íebreeeui képviselő volt ugyanis a szavazatot találtak az egyik

i forradalmi. Károlyi-kormány belügy- urnában.
l’- :,,'sztere és a jelenlegi kormány- A peticiós ivek aláírása már meg- 
párt somiban huszonhét olyan kép- kezdődött a debreceni városházán a 
y'-celö ül. okikéi a forradalom delén pótválasztás befejezése elölt, ifjabb 
Nagy Vince nevezett ki főispánok-i ér. Magoss Györgynek, az első vá-

F-nVrf. ai5 ellenforradalmi pohti-j Ls/táson kibukott kormánypárti je-
kuso-kká vedlett képviselőkre nézve! löknek személyes vezetése mellett.__  - - - - - - - - - ■_

— A noybáds törvényszék elnöké- R ópó haragosok, ha találkoznak, 
nek tem etése. Novisadiói jelentik: Va- Novisadról jelentik: Rauiner Gyura 
sárnap délután temették el nagy rész- és RadakoVÍCS Stevan bukOVCei la
vét rneliett dr. Encsin Jócót, a növi- kosok inár régebben rossz viszony- 
sadi törvényszék elhunyt elnökét a tör- ban éltek egymással. A két haragos 
vényszék épületéből. A temetésen La- sznrnbaton este egy kocsmában ta- 
Iosevics János semmisitőszéki elnök ve- lálkozoft. Kautner felszólította Ra- 
zetésével a bírói kar, Miroszavljevicí rúknvicsot, bog?/ távozzék a ven- 
hadoaztályparancsnokkal az élén a tisz- déglőböl, aillibőí szóváltás támadt, 
'ókar, Adaaiovics István dr.-nak, az ügy- amelynek hevében Radakovies re- 
védi kamara elnökének a vezetésével volvert rántott és súlyosan megse- 
az ügyvédi kar és Szlepcsevics Milán b e t e t t e  Kautnert, akit heszállitot- 
föispán, valamint Stcfanovics Zsarko dr. tak a novisadi közkórházba, Rada- 
polgárme&ter vezetésévé! Novisaó város kovicsot pedig letartóztatták.
tisztikara teljes számban részivel!.. j . . . ..e —I\«r?pvezo*. Az i"-n7>,íayi’t»\nr»i-

— Prodíuovics volt m iniszterelnöki niszter Dr. Erős László iigyvédjeiöl- 
királysértési pőre. Beogradból jelentik: j tét a kikíndaí járásbírósághoz jegy- 
Szombaton állott a beogradi bíróság 9 zővé nevezte ki.
előtt Prodánovics > 0  volt ro itó z ta - _  Hsl,á ,„zás. KiW,,r, je, e„ fik: 
e nok a „ é r i, köztársaság, part vezere, . Q V e iik a k ,k in d a i q ő z .
ah ellen km,lyscrtes m,alt .udult eba- , busaosztályánalí igazga-
ras. Az ügyészség J ta l  mUnnunak: h -1  hosszas £ £ nved&  utá„  nleri,  
fejezesek a  R e ,M k a  egy.l: ckkeben ,,aR c |hunytat nagy részvéj nleI. 
szerepeltek. A targya.ason a bíróság , .. ei
megállapította, hogy az inkriminált cikk
nem foglal magában felségsértést, mire — A Juda Makabbi álarcosbálja, 
Prodanovicsot a vád alól felmentette. Novisadl jelentés szerint a Juda

. , . Makabbi szombaton este tartotta
u - •  *  "‘r ’ ”  meK fényesen sikerűit álarcosbálját
balja. Becskerekrol jelentik: Szombaton A [eesii6bb ,cltnezek versenyében 
este tartotta a becskereh u ) s a í , r o ^
szerv’ezcte jelmezes alarco.ba jat. A óa, ,er a legötletesebb jelmezek
amelyen nemcsak Becskerekro, hanem versenvében pedig Handler Vilma, 
Pancsevorol, Vrsacrol es a környékbeli HO(j0j^nyj M arcit ős Natán Ilonka 
falvakból is számosán resztvettek, fényé- ny e r tek Jjiakat
sen sikerüli.

— Előadás a Bánsági Magyar Köz- -  Kik'ndára helyezték a zsom- 
művelődési Egyesületben. Becskerekről bolyai járásbíróságot Kikindáról je- 
jelentik : A Bánsági Magyar Közművelő- lentik: Az igazságügy minisztérium
dési Egyesület vasárnap tartotta máso- a Romániához áteső Zsombolja iá- 
dik előadó-délutánjai Ezúttal Farkas rásbirris.- at Kíki]ldára | lelyeztc át. 
Gevza tartott nívós előadást a toineg-
lélcktanról. — Szu»Mfó srverekek. Vasáron

— A becslsereki földmivespárt érte- ,Úl a. li*jban a színház előtt
kezlete. Becskerekről jelentik: A becs- l<ê nK’á T . Tc .ve.S !,u  ̂omogyi János 
kereki földmivespárt vasárnap délelőtt ys Met,ak István hangos Htat fol\-
értekezlctct tartott, amelyen LázicsVoja, , ; ,a íniK°.r a rra  harma-
a párt országos elnöke és Vuics Di- d 1 < .16 eves fm es
mitrij nemzetgyűlési képviselő is részt- pdaszolt a két póriekedo fiúnak, hogy
vettek. Az értekezleten n párt belső ’’̂ j a n a k  tel «t verckedessc Erre 

. ., 1 a két tm nekiesett a békéltető barma-„gycrol tárgyatok. d.knak -s heRycs r .spf)|y
•— M* lesz a oánati vasatakkal . jyaj hátba szúrtak. A sérült fiút 1 

Becskerekrol jelentik: Becskerekrol — j „jcnf^ bekötözték, 
mint a Búcsmegyei Napló megírta — x. . - . . o ,
kóron, tagú küldöttség utazik Suboti- end? *e‘“!,£ser.t; ,i=c'  :e‘
cára. hogy a vasutigazgotóságtól felvilá- ' Kr<'! jdcnlifc: A torvenvszek ssomba- 
gositást kérjen arra vonatko'zólag, hogy t0" t’tovalta Rácsok János rovotlmul u 
a.bánáti vasúti közlekedés megjavítása- suhanc hunporet, ah  mull eyben bein- 
ról miképen fognak gondoskodni. A kül- Jg* “ vcl; 11 £.í temesvar, ékszer,-sz 
dőttség tagjai Cvetkov Ráda kamarai A torvenvszek el esztendő,
elnök, Janlcovies Koszta, a gyáriparosok f<’gbazra ítélte.
egyesületének elnöke és Manojlovics — A kikindai tüzoltóegyesület mu- 
Sándor kamarai titkár lesznek, akik hét- latsága. A kikindai tuzoltótestület szom- 
főn reggel indulnak útnak. baton jól sikerült táncmulatságot rende-

_ Nagy Jancsi emlákhangverseny zeft. Á táncmulatságot kabaréelőadás
Budapesten. A budapesti zeneművé- előzte meg.
szeti főiskola - -  mint a Bácsmegyei _  pétfön kezdöclik a bécsi bank- 
Napló mar közölte — Nagy Jancsi em- »,?•.-«̂ ! nofcok sztrájkja. Pécsből l e 
iekére emlékhangversenyre készült A lcntik; a bankok szövetsége és a 
hangversenyt mint Budapestről jelentik bankhivatalnokok megbízottai között 
szombaton tartották meg nagyszámú lefolyt tárgyalások eredménytelenül 
közönség jelenlétében. A jnusor zene- végződtek. Minden jel arra mutat, 
kari számait az elhunyt művész volt ta- hogy a bíinkhivatalnokok hétfőn 
nárn Kemény professzor vezette. megkezdik a belelenteít S2fráfkni

— Tutankhamen fáraó sírboltját I
fizárták. Londonból jelenti a Wolff, I
ügynökség: Luxori hírek szerint I
Howard Car térnék, a Tutankhamen I
sírban folyó ásatások vezetőjének I
laboratóriumában megjelent a helyi I
rendőrség és átadta neki az egyipto- I
mi kormány írásbeli parancsát, I
amely szerint a sírba, senki be néni I
bocsátható. I

— fodrászok és borbélyinesterek I
iáin. Va'-'éman este a Bárány- I
szálloda télikertjében a. szuboticaj I
borbélyok táncmulatságot rendeztek I
amelyen nagyszámú közönség jelent g
meg. A bál a legjobb lián gúláiban I
reggelig tartott. I

— mérkőzésben megölte az I
iniát Londonból jelentik: Roche- I
sterben izgalmas izgalmas hoxver- I
seny volt néhány nappal ezelőtt Apa I  
és fiú, két kitűnő boxoló állt egymás- I
sál szemben. Az apa maga tanította I
meg tizenhat éves fiát a boxolás fo- I  
gásaira s a tanítvány és a mester I  
most vívták egymással első nyílva- I  
nos küzdelmüket. A verseny azonban I  
tragikus módon végződött. A fiú ret- 1 
tenetes csapást mért az apa mellére I  
és az idős ember hirtelen megtánto- I  
rodott majd összerogyott s néhány I  
pillanat múlva meghalt. I

— Újra hideg lesz. Berlinből je- I  
k, hogy ni hideghulláin a Keleti- I

:en.<rer uagyrészének befagyása kő- I  
ctke/tébeii a hajózási forgalmat is, I  

nét jelentékenyen hátráltatja. A bi- I  
■odalnm minden részéből hóesések- I  
ől jön hir, amelyek a forgalmat I  
■endkívül befolyásolják. I

— A perzsa sah eladja a korona-1 I
ikszerek egv részét Parisból jelen- I
ik: A perzsa sah, aki jelenleg a Rí- fl

tartózkodik, a perzsa korona- fl
ikszerek egy részét el akarja adni. B

az ékszerek húszmillió frankot fl
Írnek. Az .ifjú sah a perzsa kormány- fl
•'-ü egvenértőlég elhatározta, hogy fl
íz ékszereket el fogja adni és vétel- fl
irukból vasutakat fog építeni Per- fl
csiában. A sáli naponta százszámra fl
tápja a leveleket mindenféle nem- fl
-otíségü ifjú hölgyektől, akik több- fl
iyire niagántitkárnak, gyorsírónak I
is gépírónak ajánlkoznak. Az elébe fl
áruíó bői* vek majdnem mind sirva fl
akadnak előtte, ami az ifjú saht fl
rnny’ra meghatja, hagy egy-egy 9
cisebbértékü ékszeg^I ajándékozza 9
neg őket. fl

Aiui Önnek íuüh az — Lisafluid! Ez r l
íz igazi házi^er. mely megszünteti fái- H
Ialmait! Pűébaküldeménv 27 dinár. Fel- jfl
er V. J /íc  gyógyszerész. Stubica-Do- ■
íja. Cyftrál 185. sz. (Hrvatska). H

A &uboticai zsidó nöegylet és nép- J 
onytia hangversenye. A szuboticai zsi- jfl 
o nöegylet és népkonyha vezetősége I  
sbruár 27-én jótékonycéiu bangver- jfl 
enyt rendez. A hangversenyen fellép H 
gy tehetséges fiatal budapesti zongo- ■  
amüvészuő is, Schick Lili, aki a veze- ■  
őség meghívására jött 1c Budapestről H 
izubüiicára. A nívós műsor a követke- f l  
ő: 1. Szláv dalok, előadja Fábián Mi- H 
ály. 2. Rachmaninov ü-moll Prelude. H 
,iszl lf. Szent Pál legendája, előadja f l  
chick Lili budapesti zongoraművész- f l  
ö. 3. UA’bc’f; Ária a Bűvös vadászból H 
•rahnis: Wiegelicd, énekli dr. Klein f l  
látyásné, zongorán kiséri Tóth Boris- f l  
a. 4. Kiss József: Jehova, előadja: Fa- f l  
ián Mihály. 5. Chopin: E-moll, Waizcr, f l  
-din- Nocturno, előadja zongorán Scllcii f l  
iili, Schuman: Carneval, előadja Schllch f l  
éli, 6. Müdalok: énekli dr. Klein Ma- f l
i'ásné, zongorán kíséri Tóth Boriska. ■

SPORT I
s í« $ ■

Jugoszlávia—J ad ran 14:1 (3:0). f l
Jarátságos mérkőzés. A Jugoszlávia f l  
ogy goi arányú győzelme cllenrée ■  
s nehéz küzdelmet vívott 9 fiatal, f l
épességü csapatta, amely kiifönö- f l  
en az első félidőben tetszetős iátő- f l  
ot mutatott Nagy veresége főleg f l  
yenge védelmének tulajdonítható. f l




